(15) *In auras.* Codex Beccensis habet *in auras*, quod satis congruit cum his quæ sequuntur.

(16) *Animus simul.* Idem codex: « Anima simul et auditus instruitur et pascitur obtutus. »

(17) *Oculus tuus.* Hæc est lectio veterum editionum et plurimorum veterum codicum optimæ notæ. Primus omnium Rigaltius mutavit et edidit, *oculos tuos fixus es*. Secuta est postea editio Anglicana, quæ Rigaltianam imitata est, quamvis in ea adnotatum sit lectionem quam nos revocamus exstare in pluribus antiquis codicibus manuscriptis. Miror autem eam lectionem, quæ Latina non est, potuisse placere hominibus eruditissimis. Ortam illam esse manifestum est ex permutatione litterarum o et u, quas Quintilianus, lib. I, cap. 4, adnotat olim per sæpe mutari solitas in scribendo, quod etiam adnotatum reperit in libro primo Prisciani. Itaque in vetustissimo epistolarum sancti Cypriani codice, 1305 bibliothecæ Colbertinæ, qui fuit olim Thuanæ, diserte scriptum est *oculos tuos fixus es*, sed supra lineam littera u juncta est cum his duabus vocibus, ut sciret lector emendationem esse et eam esse veram lectionem quæ superposita erat. Nam ego sæpe vidi in vetustis codicibus aliorum scriptorum eundem modum emendationis servatum, nimirum ubi per errorem scripta erat littera o superpositam esse

litteram u et e converso. Confirmat autem lectionem libri Colbertini etiam ille qui fuit Raymundi episcopi Acconensis, in quo scriptum erat: « Oculus tuus fixus est. » Quare recte mea sententia fecit Lucas Fredericus Reinhartus, qui in sua Epistolarum sancti Martyris editione veterem lectionem revocavit, et ad marginem rejectit eam quam Rigaltius substituerat, Plinius, lib. XI, cap. 37: « Animo autem videmus, animo cernimus. Oculi, ceu vasa quædam, visibilem ejus partem accipiunt atque transmittunt. »

(18) *Tum aure* Antea legebatur *tam ore quam mente*, pessimo sensu. Neque enim ore audimus, sed aures *Psal. XLVIII: Auribus percipe verba oris mei*, et alibi sæpe. Hunc Cypriani locum ego emendaveram ex certissima conjectura. Putabam autem me primum fuisse qui illum emendasset; verum postea deprehendi eam emendationem fuisse factam ante me a Rigaltio in observationibus suis. Neque mihi placet censura Gronovii censentis hanc Rigaltii emendationem non esse legitimam: nihil enim ad hunc locum faciunt verba Plinii, *attentus et pendens*, quæ Gronovius, lib. III *Observat.* cap. 12, afferit ut ostendat vocem *ore* non esse mutandum in *aure*.

(19) *Totus auditor.* Plinius, lib. I, cap. 7, loquens de Deo: « Totus est visus, totus auditus. » Item Novatianus in libro *de Trinitate*: « Cæterum ipse totus oculus, quia totus videt; totus auris, quia totus audit. » Hinc sanctus Leo papa in sermone Nativitatis Domini: « Dominus tuus ubique præsens. » Et Cyprianus ipse, in initio libri *de Oratione Dominica* (pag. 204), ait: « Deum ubique esse præsentem, audire omnes et videre. »